CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ-CESFI

Presidente:                                                           Secretária:

  82

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

ATA Nº 053.  Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e dezoito, às treze horas

e trinta minutos, na Sala nº 24, Avenida Lourival Cesario Pereira S/N, Edifício Alcides

Abreu, Nova Esperança, Balneário Camboriú – SC, teve início a  reunião ordinária, do

Conselho de Centro, que sob a presidência da Professora Maria Ester Menegasso,

Diretora Geral, contou com a presença dos seguintes conselheiros: Alexandre Magno de

Paula Dias, Danilo José Alano Melo, Daniel Fabian Bettú, José Carlos de Souza, Luiz Filipe

Goldfeder Reinecke, Luiz Antonio Alves, Oséias Alves Pessoa, Rafael Rodrigues Francisco,

Vitor Hugo Klein Junior, Alexander Ricardo Martins e  Graciele Oliveira de Moura. A

Senhora Presidente cumprimentou a todos, deu início a reunião. 1. Leitura, discussão

e votação da ata 052. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade.

2. Expediente: o técnico Alexander solicitou a inclusão do Processo de transferência de

lotação do servidor Gustavo Silvy Kogure, colocado em votação, aprovado por
unanimidade a inclusão. 3. Ordem do dia: 3.1. Processo nº 9218/2018 –

Solicitação de Apoio para Participar de Evento. Interessado: Profº Vitor Hugo Klein

Junior. Relator: Profº Luiz Antonio Alves. Voto do relator foi favorável. Colocado em

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.2. Processo: 10968/2018 –

Alteração da Resolução 05/2017 – CONCESFI que Regulamenta o Trabalho de

Conclusão de Curso – TCC do curso de Administração Pública. Interessado: Profº

Danilo José Alano Melo. Relator: Profº José Carlos de Souza. Voto do relator foi favorável.

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.3. Processo:

9032/2018 – Plano Institucional de Qualificação Docente. Interessada: Gisele

Royer Bion-CDH. Relator: Profº Vitor Hugo Klein Junior. Voto do relator foi favorável.

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.4. Processo nº

11616/2018 – Laboratório Multiusuário. Interessado: Direção Geral. Relator: Profº

Oséias Alves Pessoa. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação,

aprovaram por unanimidade. 3.5. Processo: 11159/2018 – Progressão por

Desempenho. Interessado: Profº Carlos Eduardo Metzler de Andrade. Relator: Profº

Daniel Fabian Bettú. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação,

aprovaram por unanimidade. 3.6. Processo: 10841/2018 – Progressão por

Desempenho. Interessado: Profº Damianni Sebrão. Relator: Profº Daniel Fabian Bettú.

Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por

unanimidade. 3.7. Processo: 10836/2018 – Progressão por Desempenho.

Interessado: Profº Marcus Vinicius Canhoto Alves. Relator: Profº Daniel Fabian Bettú.

Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por

unanimidade. 3.8. Processo: 10839/2018 – Progressão por Desempenho.

Interessado: Profº Rafael Rodrigues Francisco. Relator: Profº Daniel Fabian Bettú. Voto

do relator foi favorável.  Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade.

3.9. Processo: 11711/2018 – Plano de Qualificação Técnica – PQT. Interessado:

Alexander Ricardo Martins. Relator: Profº Danilo José Alano Melo. Voto do relator foi

favorável.  Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.10.

Indicação de membros titular e suplente para o Comitê de Pesquisa da UDESC.

O Profº Alexandre indicou o Profº Marcus Vinicius Canhoto Alves para titular e o Profº

Vitor Hugo Klein Junior para suplente, aprovado por unanimidade a indicação. Inclusão

de pauta: Processo: 11826/2018 – Solicitação de transferência de lotação do

servidor Gustavo Silvy Kogure. Interessada: Profª Maria Ester Menegasso. Relator:

Alexander Ricardo Martins. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e

votação, pedido de vista ao Profº Vitor Hugo Klein Junior. 4. Comunicações pessoais:

O profº José Carlos comunicou que já foi alocado carga horária nos PTI’s, para os

professores que serão chamados do Concurso. O profº Daniel informou que foram

indicados os chefes de departamentos dos cursos de Administração Pública e Engenharia

de Petróleo para serem agentes de formação continuada no centro, informou ainda que

a programação do Dia do Egresso que será no dia 18/10 e terá como programação:

conversa com os alunos com a participação dos egressos Francisco e Jaildo e também

C
o
n
s
e
lh

e
ir
o
s
:

 81

   CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ-CESFI

Presidente:                                                           Secretária:

  82

54

55

56

57

58

59

60

61

62

uma palestra com a profª Beatriz da Avantis, comunicou ainda que a comissão de estudos

para avaliar a aplicabilidade de novas metodologias e tecnologias nos Cursos de

Administração Pública e Engenharia de Petróleo já finalizou os trabalhos e que acha que

deveria ser formada uma comissão permanente para a divulgação dos cursos. O prof

Oséias manifestou a preocupação com a falta de procura do curso de Engenharia de

Petróleo. E nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a reunião, da qual, eu, Siunara Simone Rodrigues, Secretária do Conselho de

Centro, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim, e por

todos os presentes.